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[Fuglsang.] 
Publikationer, der er kommet i den sidste 
Tid netop imod Statusopgørelsen, jo sam- 
tidig er rettet imod det, som de Konserva- 
tive har skrevet i Betænkningen. De Kon- 
servative har blot taget det op og gjort det 
til deres, at Vurderingerne og Statusop- 
gørelserne var forkerte. 

Saadanne almindelige Talemaader, som 
det ærede Medlem nu kom med, at der var 
en hel Del af de første Akkordsøgere, som 
nu var kapable til igen at faa Akkord, er jo 
ikke meget bevendt. Der er mange Menne- 
sker, der har faaet Akkord; de Tal, som jeg 
nævnte, har jeg faaet f r a  Erhvervenes 
Laanefond i Gaar, og jeg gaar ud fra, at de 
er rigtige, indtil noget andet foreligger. 
Jeg har ogsaa faaet oplyst, hvordan det stil- 
ler sig med andre Ting, jeg skal komme til 
om et Øjeblik. Derimod har jeg ikke faaet 
oplyst, fordi der foreligger ikke nogen 
Statistik over det, hvor store Beløb der er 
bortakkorderet netop til i Dag, og hvor 
mange Penge der er brugt Sønderjylland 
iberegnet, det ved jeg ikke i Øjeblikket. 

Det er et stort Tal, der har faaet Akkord, 
og det er et meget ringe Antal, der er gaaet 
fra Ejendommene siden. I Hypotekbanken, 
hvor det nu beror, oplyste man mig i Gaar 
om, at det var 111 af de Ejendomme, hvor 
der var Akkordlaan, der var gaaet til Auk- 
tion siden, og dette er et udmærket Bevis 
paa, at Vurderingerne er nogenlunde rigtige. 
Jeg tror ikke, de var det lige til at begynde 
med, og vi har jo ogsaa sat ind paa, at vi 
vilde have større Bevægelsesfrihed med 
Hensyn til Tillæg og Fradrag ved Ejen- 
dommene, men nu tror jeg ikke, der er 
nogen Grund til det. Ved større Ejen- 
domme i Særdeleshed vil jeg være meget 
betænkelig ved at gaa med til at forhøje i 
det hele taget med 10 pCt., ved Huse der- 
imod vil man kunne gøre det i mange Til- 
fælde, ja, der kan maaske være Huse, hvor 
man godt kunde forhøje lidt mere. 

Af de 111 Ejendomme, der er gaaet til 
Auktion, har Laanefonden overtaget 9, alle 
de andre har de ladet gaa, fordi de var for 
dyre, fordi de ikke mente, at de kunde redde 
deres Penge; saa har de sagt, at saa vilde 
de hellere tabe Akkordlaanet og lade dem 
gaa. Af de 9 Ejendomme, som Laanefonden 
har overtaget, har de reddet lidt af Akkord- 
laanene i nogle af dem, og der er kun 2 
Ejendomme, hvor de har været i Stand til 
saa nogenlunde at redde Statslaanet. Det 
viser netop,, at Vurderingerne nu ligger saa 
nogenlunde rigtigt, det synes jeg, der er 
Grund til at fremhæve. 

Jeg vil for øvrigt nøjes med at sige til 

det ærede Medlem Hr. A. C, D. Petersen, 
at jeg har Indtrykket af, at han ikke rigtig 
ved, hvad Statslaanet bruges til. Det bruges 
først og fremmest til at betale de privile- 
gerede Fordringer, og dernæst bruges det 
til Dividende til de Kreditorer, der ønsker 
at gaa med til Akkord. Men de privilegerede 
Fordringer er som Regel store, og de tager 
en stor Part af de Statslaan, der bevilges. 
Det er ogsaa det, der har bevirket, at man 
er gaaet ud i denne Tale helt hen i Vejret 
om, hvor meget der er bortakkorderet. Man 
regner ud, at naar der har været en Divi- 
dende af saa og saa meget, kan man lave 
et ganske simpelt Regnestykke; men man 
glemmer at undersøge, hvor stort et Beløb 
der er brugt i de enkelte Tilfælde til de 
privilegerede Fordringer. 

De Konservative er imod Akkordord- 
ningen i Almindelighed, og det er jeg natur- 
ligvis Ogsaa, om end ud fra en anden Be- 
tragtning. Jeg er imod, at der i det hele 
taget er nogen, der skal tabe noget ved 
Landmændene, og jeg beklager i høj Grad, 
at det er nødvendigt. Men som Forholdene 
har været, mener jeg, at det alligevel har 
været til stor Gavn, og for øvrigt ikke 
mindst til Gavn for Købmænd og Haand- 
værkere, dem, der har rejst denne voldsomme 
Kampagne, som det ærede Medlem Hr. 
A. C. D. Petersen har haft Lyst til at støtte. 
Det har været ikke mindst til Gavn for 
dem, for i saa godt som alle Tilfælde vilde 
de ellers have tabt det hele. Det ærede 
Medlem Hr. A. C. D. Petersen har jo ingen 
Beviser for, at de ikke vilde have tabt det 
hele, hvis ikke de var gaaet med til en Akkord- 
ordning. Det er jo, ogsaa en Side af Sagen, 
som der er Grund til at opholde sig ved. 

Landbrugsministeren (Bording): Det 
ærede Medlem Hr. A. C. D. Petersen udtalte 
før, at det vilde være meget bedre at skabe 
saadanne Vilkaar for Landbrugerne, at der 
blev Balance mellem Indtægter og Udgifter, 
end at gennemføre en Akkordlovgivning, og 
det kan vi vist nemt blive enige om alle 
sammen her i denne Sal; men jeg kan jo 
ikke tænke mig, at det ærede Medlem virke- 
lig for Alvor vil paastaa, at det er muligt 
i den Situation, vi er kommet ind i 홢 ikke 
paa Grund af egen Daarskab og egen Udue- 
lighed eller egne politiske Foranstaltninger, 
men paa Grund af Forholdene ude i Verden: 
Prisfald, Kontingenteringer, Toldforanstalt- 
ninger o. s. v. 홢, ved Lovforanstaltninger 
at skabe Balance mellem Indtægter og Ud- 
gifter i Landbruget. Med den Gæld, der 
hviler paa Landbruget i al Almindelighed 
i Øjeblikket, vil det ikke være muligt, og 


